
 انقلاب آموزشی
امــروزه که کم کم فضای مجازی در حال تبدیل شــدن به 
زیست بوم اول اســت و هرروز بخش بزرگي از زندگي واقعي 
را در خــود فرومی بــرد و حیات متفــاوت و جدیدي به آن 
مي دهد، کدام تحول نیاز اســت؟ برنامة درسی به عنوان قلب 
فعالیت های آموزش وپرورش، از مهم ترین عناصری است که 
مستلزم تحول متناسب با شرایط جدید و ورود هوای تازه به 
حوزة آموزش است. این برنامه درسی به عنوان یکی از اجزاي 
بســیار مهم تعیین کنندة نظام آموزشی، به تبع این تحولات 
نیز تحت تأثیر قرار می گیرد و از ویژگی های خاصي برخوردار 
می شود. آنچه باید موردتوجه و شناسایی این تحول در برنامة 
درسی باشد، شناســایی عواملی همچون تحولات فرهنگی، 

فلسفة جوامع و پیشرفت های بشری است.
شــیوة نوین آموزشی برخط توانسته اســت در مقایسه با 
آموزش هــای حضوری )ســنتی( با داشــتن مزایایی مانند 
انعطاف پذیــری در زمان، مکان، افزایــش محیط یادگیری، 
ارائة اطلاعات محتوای آموزشــی به صورت چندرســانه ای، 
تعامــل هم زمان و غیــر هم زمان بین فراگیرنــده و معلم و 
بین فراگیرندگان و نظام های آموزشــی را در تمام دوره هاي 
تحصیلی به طورجدی درگیر كند. به واقع انقلاب فاوا تحولاتي 
بنیادین در نظام آموزشی ایجاد و زمینة شکل گیری نظام های 
جدیــد یاددهی یادگیری را فراهم كرده اســت. این آموزش 
مجازی شــامل ارائة محتــوا از طریق اینترنــت، اینترانت، 
اکس ترانــت، نوارهای ویدئویی و صوتــی، پخش ماهواره ای، 
آموزش تلویزیونی، تلویزیون محاوره ای و دیسک های فشرده 

.)Chang, Chiu & Huang, 2018( است

چهرة برنامة درسی برخط در زیست بوم مجازی
تلاش  معلمان  اکثر  ساخته اند،  آشکار  انجام شده  تحقیقات 
می کنند همان فعالیت های یادگیری و محتوای درس هاي سنتی 
را به محیط های برخط انتقال دهند؛ بدون توجه و درک این 
موضوع بسیار مهم که طراحی درس ها و محیط یادگیری در 
آموزش های برخط به طور اساسی تغییر پیدا کرده است )عنایتی 
نوین فر، علی؛ سراجی، فرهاد؛ و غلامعلی، مهدی، 1397: 152-

117(. هر برنامة درسی برخط خوب طراحی شده، نگرش مثبت 
و مطلوبی بین فراگیرندگان ایجاد مي كند و موفقیت بهتری را 
در تحصیل آن ها در پي دارد. مؤسسه هاي آموزشی در برگزاری 
آموزش های الکترونیکی و ارائة روزافزون برنامة درسی برخط باید 
برای ایجاد محیط آموزشی مناسب و غنی، به نگرش معلم و 
شاگرد توجه جدی داشته باشند )لی و مارتین، 2017(. چنین 
آموزش هایی به طور مستقیم به رضایت یادگیرندگان به عنوان 
اصلی ترین دریافت کنندة خدمات آموزشی مربوط می شوند؛ زیرا 
طراحی و تولید برنامة درسی برخط نیازمند سرمایه های مالی و 
انسانی است و یادگیرندگان انتظار دارند در قبال این هزینه های 
صرف شده، نیازهای یادگیری و انتظارات آموزشی آن ها به طور 

مؤثر و کارآمد و باکیفیت مطلوب برآورده شود.

برای طراحی برنامة درسی مجازی چه اقداماتی انجام 
دهیم؟

اولین گام براي تهیة برنامة درسی مجازي، تصمیم گیری های 
مربــوط به طراحی آن اســت. طراحی برنامة درســی به 
مجموعه تصمیم هایی گفته می شــود که دربارة تعداد 
عناصر و نحوة روابط بین آن ها اتخاذ می شــوند. ولی 

مطالعه و پژوهش

رضا مالمیر
کارشناس ارشد برنامه ریزی درسی دانشگاه بوعلی سینا همدان

زیست بوم دیجیتال )مجازی(
 و برنامة درسی

اشاره
برنامة درسی برخط چگونه طراحی می شود؟ در زیست بوم مجازی برنامة درسی چه ماهیتی دارد؟ عواملي بنیادي در طراحی 
برنامة درسی مجازی نقش دارند که بر نوع نگاه آن اثرگذارند. این عوامل را باید شناسایی كرد و در طراحی مدنظر قرار داد. در 
این نوشتار سعی شده است، چهرة این نوع برنامة درسی در زیست بوم مجازی مشخص و عوامل نافذی که می توانند در طراحی 

آن اثرگذار باشند، شناسایی و ملاحظه شوند.
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قبل از شناســایی عناصر برنامة درسی مجازي و نحوة روابط 
بین آن ها بایــد عوامل نافذ و بنیادي که بر این عناصر تأثیر 
می گذارند، شناسایی و در طراحی مدنظر قرار گیرند. بر این 
اســاس، فرایند طراحی برنامة درسی مجازي شامل دو اقدام 
مهم است )سراجی، فرهاد؛ عطاران، محمد؛ نادري، عزت اله؛ 

علی عسگري، مجید، 1386: 79-119(.

جمع بندی
یکی از عناصر بســیار مهم در کیفیت برنامه های درســی، 
خواه ســنتی یا برخط، طراحی برنامة درســی اســت؛ 
به خصــوص در محیط های یادگیری برخط که خصوصیات 
ویژه و یادگیرنده محور دارند. به عبارت دیگر، یادگیرنده 
دریافت کنندة منفعل اطلاعات نیســت، بلکه از طریق تعامل 
با محیط بیرونی یا درونی دانش خود را می ســازد. از این رو، 
یادگیرنده باید در فرایند یادگیري فعال باشــد. براي کمک 
به فعالیــت واقعی یادگیرنده، بایــد فرصت ها و فعالیت هاي 
یادگیري واقعی و اصیل تدارك دیده شوند. این امر مستلزم 

تحول جدید و متناســب برنامة درسی در زیست بوم مجازی 
خواهد بود.
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1. Multimedia
2. Personalizing
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گام دوم
شناسایی و تعیین تعداد 

عناصر برنامة درسی

ـ هدف هاي برنامة درسی
ـ محتوا و سازمان دهی آن

ـ فعالیت هاي یادگیري
ـ مواد و منابع یادگیري

ـ شیوه هاي تدریس
ـ روش هاي ارزشیابی
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